
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3074 

DETERMINA 
N. 2627 DEL 05/12/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Peretti Giuseppina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Zavagnin Fausto

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE TRIBUTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONCESSIONE DEI SERVIZI INERENTI GLI SPAZI PUBBLICITARI SU 
TRANSENNE PARAPEDONALI ALLA DITTA PUBLI CITTA' SPA DI NERVIANO (MI) - CIG: 7179633494 - 
GARA 6826196.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
6
6
3
4
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
5
/
1
2
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
A
U
S
T
O
 
Z
A
V
A
G
N
I
N



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3074 

DETERMINA N. 2627 DEL 05/12/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Peretti Giuseppina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Zavagnin Fausto;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONCESSIONE DEI SERVIZI INERENTI GLI SPAZI 
PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI ALLA DITTA PUBLI CITTA' SPA DI NERVIANO (MI) - CIG: 
7179633494 - GARA 6826196.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

 ………………………………………………………………………………..………………………………..

Il  1° ottobre  2017 é scaduta  la convenzione in essere con la ditta  PUBLI  CITTA’ SPA  per  la 

concessione di servizi inerenti gli spazi pubblicitari su transenne parapedonali.

Trattasi di concessione di servizi, ai sensi dell’art. 164 e segg. del D. Lgs. 50/2016.

La gara per individuare il nuovo gestore é stata curata  dalla Stazione Appaltante Unica (SUA) – 

Provincia di Vicenza  con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 

La  SUA  ha  inviato  allo  scrivente  RUP  il  verbale  n.4  dal  26/10/2017  nel  quale  si  propone 

l'aggiudicazione  alla  Ditta  PUBLI  CITTA'  SPA   di  Nerviano  (MI)  p.i.  13295590155  avendo 

presentato  l'offerta  economicamente  più vantaggiosa col  punteggio  di  97,037/100 superiore  al 

punteggio di 86,636/100 ottenuto dal secondo concorrente classificato, Adriatica Pubblicità Srl di 

Ascoli Piceno.

La Commissione giudicatrice,  SUA ha,  inoltre,  segnalato nel relativo verbale che è necessario 

sottoporre l'offerta alla verifica di anomalia con la procedura prevista dall'art.97 del D.lgs 50/2016.

RILEVATO : 

• che pur sussistendo perplessità circa l'applicabilità alle concessioni delle disposizioni di cui 

all'articolo 97 del D. Lgs.  50/2016 per effetto del rinvio effettuato dall'art.  164 del Codice 

medesimo (vedasi Tar Toscana, sentenza n. 816 del 12 giugno 2017) si accoglie la tesi 

estensiva previdente l'assoggettamento a verifica dell'anomalia anche dell'offerta presentata 

per una concessione di servizi;

• che  questa  deve  essere  effettuata  sul  primo  classificato  con  richiesta  di  giustificazioni 

secondo quanto prescritto dal comma 4 dell'art. 97 lett. a), b), c) in base a valutazione del 

RUP;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3074 

DETERMINA N. 2627 DEL 05/12/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Peretti Giuseppina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Zavagnin Fausto;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONCESSIONE DEI SERVIZI INERENTI GLI SPAZI 
PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI ALLA DITTA PUBLI CITTA' SPA DI NERVIANO (MI) - CIG: 
7179633494 - GARA 6826196.

• che  in data 14/11/2017 si  é provveduto a mezzo Pec a richiedere  alla  ditta  in  oggetto 

giustificazioni sull'offerta anormalmente bassa in particolare una descrizione delle soluzioni 

tecniche prescelte per la gestione della concessione che evidenzi l'utile di impresa stimato;

• che in data 24/11/2017 la ditta ha risposto tramite Pec ben motivando i fattori favorevoli che 

le  hanno  consentito  di  formulare  l'offerta  e  corredando  il  tutto  con  un  dettagliato  ed 

esauriente quadro economico di costi/ricavi che evidenzia anche l'atteso utile d'impresa.

RITENUTO , pertanto, alla luce di quanto evidenziato, di considerare attendibili e ben giustificate 

le condizioni che consentono di affermare la complessiva congruità dell'offerta presentata dalla 

ditta Ditta PUBLI CITTA'  SPA di Nerviano (MI) succitata; 

PRESO ATTO della espletata verifica sul possesso dei requisiti generali e speciali da parte del 

RUP; 

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  7/14216  del 31 gennaio  2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126/121979 del 19 settembre 2017 che approva il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2017-

2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3074 

DETERMINA N. 2627 DEL 05/12/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Peretti Giuseppina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Zavagnin Fausto;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONCESSIONE DEI SERVIZI INERENTI GLI SPAZI 
PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI ALLA DITTA PUBLI CITTA' SPA DI NERVIANO (MI) - CIG: 
7179633494 - GARA 6826196.

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti,  approvato con deliberazione del 

C.C. n. 17 del 26.03.2013 e successive modificazioni ed integrazioni;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di aggiudicare definitivamente alla ditta PUBLI CITTA’ SPA di Nerviano (MI) la concessione 

dei servizi inerenti gli spazi pubblicitari delle transenne parapedonali situati all'esterno del 

centro storico;

2) di dare atto che, come da offerta di gara, la ditta aggiudicataria dovrà versare al Comune un 

canone annuo di € 54.250,00  oltre all'IVA e all'imposta di pubblicità dovuta;

3) di dare atto che, come da offerta di gara,  la ditta aggiudicataria, a richiesta del Comune, 

dovrà fornire entro il 2° anno della concessione 660 metri lineari di transenne ed entro il 3° 

anno ulteriori 440 metri lineari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3074 

DETERMINA N. 2627 DEL 05/12/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Peretti Giuseppina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Zavagnin Fausto;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONCESSIONE DEI SERVIZI INERENTI GLI SPAZI 
PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI ALLA DITTA PUBLI CITTA' SPA DI NERVIANO (MI) - CIG: 
7179633494 - GARA 6826196.

4) di dare atto, che il capitolato di gara prevede la decorrenza della nuova concessione dalla 

data della stipula del contratto con scadenza nei sei anni successivi a tale data;

5) di dare atto che la ditta aggiudicataria ha continuato a gestire gli impianti dopo la scadenza 

del 30 settembre 2017 della precedente concessione e che quindi, fino alla stipula del nuovo 

contratto si applicheranno le clausole contrattuali della concessione scaduta;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune, ai sensi dell'art.  49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art.  3 del DL 

10/10/12, n. 174.

 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3074 

DETERMINA N. 2627 DEL 05/12/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Peretti Giuseppina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Zavagnin Fausto;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONCESSIONE DEI SERVIZI INERENTI GLI SPAZI 
PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI ALLA DITTA PUBLI CITTA' SPA DI NERVIANO (MI) - CIG: 
7179633494 - GARA 6826196.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Fausto Zavagnin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


